
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 61 del 31 agosto 2022 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Adesione alla proposta progettuale “Orientare per orientarsi” 
dell’Istituto IPSSAR Tognazzi di Velletri in risposta all’Avviso pubblico della 
Regione Lazio “ORIENTARE. Realizzazione di eventi di orientamento e formativi 
per gli studenti delle Scuole secondarie di primo e secondo grado, IeFp, ITS del 
Lazio Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027”.  Presa d’atto 
________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventidue, il giorno trentuno del mese di agosto, nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lauri Emanuela Vicepresidente presente 
Libera Roberto consigliere presente 
Spagnoli Giulia consigliere presente 
Tommasi Massimiliano consigliere presente 
 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe. 

 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
 
VISTO l’Avviso pubblico della Regione Lazio “ORIENTARE. Realizzazione di eventi 
di orientamento e formativi per gli studenti delle Scuole secondarie di primo e 
secondo grado, IeFp, ITS del Lazio” - Programma Fondo Sociale Europeo Plus 
(FSE+) 2021- 2027 Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” Regolamento 
(UE) n. 2021/1060 Regolamento (UE) n. 2021/1057, Avviso con scadenza “fino 
ad esaurimento scorte”; 
 
CONSIDERATO che con il suddetto avviso la Regione Lazio intende sostenere e 
valorizzare iniziative promozionali in campo formativo e culturale, ponendosi 
anche l’obiettivo di favorire il dibattito tra il mondo dell’istruzione tra gli enti, le 
associazioni e gli imprenditori, per creare un luogo di incontro tra le scuole e le 
aziende del settore, facilitando quel complesso rapporto tra scuola e ambiente 
extrascolastico molto importanti ai fini dell’apprendimento e della socializzazione, 
dell’occupabilità; 
 
DATO ATTO che durante le ferie estive l’Istituto IPSSAR Tognazzi di Velletri ha 
fatto pervenire per le vie brevi al Consorzio l’abstract del proprio Progetto 
“Orientare per orientarsi” in risposta all’Avviso pubblico regionale suddetto; 
 
VALUTATI gli obiettivi e le finalità del Progetto, e in particolare: 



 

 

• creare una rete sinergica di collaborazione tra l’Ente scolastico ed il 
territorio, nell’intento di mettere in relazione l’aspetto formativo con quello 
occupazionale, offrendo agli studenti stimoli variegati e diversificati che 
provengano da realtà differenti, ma focalizzate su un unico obiettivo: 
formare cittadini consapevoli, in grado si auto-orientarsi ed auto-
determinarsi; 

• stimolare e promuovere soft skills indispensabili per generare appeal nel 
mondo del lavoro per tutte le ragazze e i ragazzi che negli anni della loro 
formazione scolastica percorrono un cammino verso la focalizzazione su 
ciò che vorranno essere in futuro, sviluppando un processo di 
empowerment efficace ai fini della crescita individuale e sociale; 
 

VALUTATE altresì le modalità di attuazione dei suddetti obiettivi, con 10 
seminari, 8 giornate formative/informative, 6 giornate di orientamento di gruppo 
e individuale inserite nell’ambito dei festeggiamenti della festa del pane di 
Genzano (17/18 settembre) e della festa dell’uva di Velletri (1/2 ottobre), e un 
Open Day finale in cui si svolgeranno colloqui di orientamento di gruppo e 
individuali nei locali dell’istituto IPSSAR Tognazzi di Velletri, finalizzati a 
raccogliere e a fornire dati sul mercato del lavoro territoriale, ponendo attenzione 
ai profili professionali ed ai titoli di studio richiesti, nonché alle opportunità 
formative offerte dalla Regione Lazio nell’ambito del PR FSE+2021/2027; 

 
CONSIDERATO che tali attività saranno ispirate sia dalla vocazione dell’Istituto, 
che offre come profili di uscita professionalità legate al mondo 
dell’enogastronomia, dell’accoglienza e della promozione turistica, sia dalla 
mission del partner, la DMO Castelli Romani, da sempre promotrice del 
patrimonio storico – culturale e paesaggistico dei Castelli Romani e recentemente 
costituitasi in Associazione; 
 
DATO ATTO altresì che la partnership richiesta si sostanzierà con l’adesione della 
DMO Castelli Romani in quanto da sempre promotrice del patrimonio storico – 
culturale e paesaggistico dei Castelli Romani e recentemente costituitasi in 
Associazione;  
 
CONSIDERATA altresì la vocazione dell’Istituto IPSSAR Tognazzi di Velletri, che 
offre come profili di uscita professionalità legate al mondo dell’enogastronomia, 
dell’accoglienza e della promozione turistica, ed è socio dell’Associazione DMO 
Castelli Romani; 
 
PRESO ATTO che nel periodo della stipula del patto il C.d.A. del Consorzio non si 
è riunito in tempo utile per deliberare quanto già comunque unanimemente 
accordato e comunicato per le vie brevi alla segreteria amministrativa dell’Istituto 
IPSSAR Tognazzi; 
 
RITENUTO opportuno provvedere, dato il valore del progetto per il territorio e la 
sua congruità rispetto alle politiche di promozione territoriale e attenzione al 
mondo della scuola messe in campo dall’Ente; 
  
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
  
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali; 
 



 

 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

- di prendere atto dell’adesione al progetto “Orientare per orientarsi” dell’Istituto 
IPSSAR Tognazzi di Velletri in risposta all’Avviso pubblico della Regione Lazio 
“ORIENTARE. Realizzazione di eventi di orientamento e formativi per gli studenti 
delle Scuole secondarie di primo e secondo grado, IeFp, ITS del Lazio Programma 
Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027” tramite l’Associazione DMO 
Castelli Romani;  
- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Adesione alla proposta progettuale “Orientare per orientarsi” 
dell’Istituto IPSSAR Tognazzi di Velletri in risposta all’Avviso pubblico della 
Regione Lazio “ORIENTARE. Realizzazione di eventi di orientamento e formativi 
per gli studenti delle Scuole secondarie di primo e secondo grado, IeFp, ITS del 
Lazio Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027”.  Presa d’atto 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 31.08.2022  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 

 
 
 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 



 

 

Delibera CdA n. 61 del 31.08.2022 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                                   Il Direttore 
        Giuseppe De Righi          Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to                                                       F.to  
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 02.09.2022 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 31.08.2022 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva il 
decimo giorno dopo la pubblicazione per decorrenza di termini ai sensi del D.Lgs. 
267/2000 - TUEL 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 31.08.2022 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


		2022-09-02T11:10:34+0000
	Giuseppe De Righi


		2022-09-02T11:30:22+0000
	TORTORICI GIACOMO




